Qui POST CARNEM (id est sequentes carnem, ejusque appetitus carnales) IN CONCUPISCENTIA IMMUNDITIBUS, (grecie μαζαῖς, id est contaminationis et pollutionis) AMBULANT. — Unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*, sic legit: Qui post car-

nem ambulant in desideriis pollutionis, id est pollutis, quibus corpus, aequo ac animam, contaminant et polluant. Taxit S. Petrus hereticorum sui ἀνθρώπων, puta Simonianorum, Nicolaianorum, Gnosticorum, libidines et spurcitas, ait OEcumenius. Idem fuit genus aliorum hereticorum, præser- tamen hujus evi, uti norunt viri prudentes et experti. Hinc de eisdem Paulus, *Ephes.* v, 12: « Que ab eis, ait, occulite furtum, turpe est dicere. »

DOMINATIONEMQUE CONTINENTUR. — Primo, q. d. Continentur Magistratus, Episcopos, Prepositos tam seculares, quam ecclesiasticos, qui in Ecclesia vel Republica dominantur. Ita Vatablus; unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*, legit in plurimi, et dominaciones despiciunt. Eodem modo legunt Biblia Regia et Complut. Quam hoc sit verum omnes historie loquuntur, immo oculis nostris vidimus in bellis, que heretici rebels in Francia, Germania, Anglia, Belgio suscitaverunt. Same Lutherus, lib. De Potestate seculari: « Scire, inquit, debitis, quod ab initio mundi rara admundum avis est princeps prudens, adhuc multo rarior princeps probus: sunt communiter maxime fatui, ac pessimi nebulae super terram, et ipsi sunt lictores et carnifices Bei. » Et in Praefat. contra duo Cesars mandata: « Tarea, ait, decies et præudentior et probior est principibus nostris. » Et in Rusticus libello, eos vocat tyrannos, et Evangelii persecutores. « Scriptura, ait, vocat eos bestias, id est, animalia fera, ut sunt lupi, apri, ursi, leones. Neque igitur ego ex his hominibus faciam; ferendi tamen sunt, si Deus per eos plagiis nos vult afficere. Utrumque sancti timui, si prevalerent rustici, diabolus foret Abbas; si vero prevalerent ejusmodi tyranni, mater eius foret Abbatissa. » Idem in Bulla contra Ordinem Ede- siasticanum, Episcopos vocat larvas diaboli, additum: « Quicunque opem ferunt, corpus, bona et famam in hoc impendunt, ut Episcopatus de- vastentur, et Episcoporum regimen extinguatur, hi sunt directi filii dei et veri Christiani, observantes precepta dei, et repugnantes ordinacionibus diaboli: aut si hoc non possunt, illud saltem contemnant. Contra vero qui manu tenent Episcoporum regimen, elisque obediunt, hi sunt diabolus ministri. » Et rursum: « Evangelium quocunque venit, oportet ut tumultuatur; nisi id faciat, non est verum. »

Anno 1500 habitum est Genevae consilium de rege Francorum, regina uxore, regina matre, eis liberis, proceribus et Catholicis magistratis, ibus ad certum diem trucidandi, Beza principe, Calvinus auctor, Ottomano subsignatore, Spitalis usus, omnibus Galliae prædonibus et latiniis consiliis. Hujus consili et conspirationis inventa est et impressa epistola Calvinum ad Virenum Lausanne, uti narrat Bolsecus in Vita Calvini, cap. xxi. Calvinus in cap. iv *Danielis*: « Hodie, ait, ut reges fero omnes fatui sunt et bruti, ita etiam sunt quasi equi et asini brutorum ani-

malium. » Zuinglius, Martis et Bellona sacerdos, lib. IV *Epistolarum*, fol. 180: « Romanum, inquit, imperium, immo quodcumque imperium, ubi sincerum religionem opprimere coepit, si nos illud negligenter patimur, non minus contemptus religionis rex erimus, quam ipsi oppressores. » Ederas, in II *Evang. Inquisiti.* parte, inter Flaccianorum dogmata et axiomatica hec recent: « Papa est virus Antichristi, draco venumans, diaboli administrator, homo peccati, filius perditionis. Cesar et reges quando sunt a Papa vel ejus Episcopis consecrati, tunc accipiunt Antichristi signum: omnes in Papatu proprie sunt regnum diaboli, populus diabonis, horrende et immitti bestie et archibulni. » Plura vide apud Stanislaus Resculm, lib. I *De Atheismis Evangelicorum*, cap. vii. Quin et Aurifaber, Lutheri discipulus, in *Sympomatici*, tit. de *Seculari*: « Certe ist, inquit, quod quilibet hereticus aut sectarius est seditionis: nam posteaquam mendacia docuit et sparxit, ea deinde homicidios obsignat. » Et iterum folio 367: « Seditiones et homicidia hereticorum, immo diaboli velut sigillum quoddam sunt. » Inde tot sceleria Lutheri sectatorum, adeo ut Lutherus ipse ad tot tantaque obstupescens dixerit hominum detiores esse in lutheranismo quam in Papatu. Aurifaber enim in Convivialibus Lutheri sermonibus scribit, sepe dixisse Lutherum cum suspicis: « Post revelationem Evangelium (per Lutherum) virtus est occisa, justitia oppressa, temperantia ligata, veritas a canibus lacerata, fides clauda, nequilla quotidiana, devotio pulsata, heres ricta. » Celebre est illud de Titelmano Heshusio Lutherano Heidelberga, aliquis quinque tribus ejecto:

Queritur, Heshusius cur sexa pulsus ab urbe est?
In prompta causa est, seditionis erat.

Secundo et pressius, q. d. Dominum Dei continentur, negant Deum esse rerum suarum et humanarum gubernatorem ac dominum, negant Deum providentiam. Haec explicit S. Judas, vers. 4, dicentes: « Dominatorem et Dominum nostrum Iesum Christum negantur. » Nicolaitae enim et Gnostici, ait Ireneus, lib. I, cap. 1: « Salvatorem dicunt: nec enim Dominum cum nominare volunt; » juxta id quod dicit Petrus, vers. 1: « Et eum qui emit eos, Dominum negant, » q. d. Spoliavit Christum redemptorem suum summum dominum, id est divinitatem, uti postea fecerunt Ariani: « Dei enim proprium nomen est, Dominus, ob plenum ejus dominium in omnia. » Unde S. Thomas profitens Christi divinitatem: « Dominus meus, ait, et Deus meus, » Joan. xx, 28. Causam dat OEcumenius: « Deinde, inquit, per haec a mundi opificio et providentia dominatio-nibus expulsi sunt. » Sic enim heretici et athei negant numen et Dei providentiam, ut sine remissione iudicis et vindicis suis cupidinibus fræna-

laxent, lisque toti velut equi et suas indulgent. Per εργάτα ergo S. Petrus significat divinitatem, qua dominantem omnibus, puta summum eius imperium, dominium, jus, potestatem, arbitrium, auctoritatem, gubernationem et providentiam in res omnes, quam Christo adlimebat, sibiique arrogabat Simon Magus eum suis. « Dominationem » ergo, id est Dominum, ut explicat S. Judas, ejusque dominium et providentiam, pro qua paulus post Valentinius triginta. Eorum suorum nomina et portenta, quasi numina, substitut, ut patet ex Tertulliano, Ireneo, S. Augustino, Ephiphano in ejus heresi. Unde contra eos hoc dominium Christi assertit S. Joannes, Apocal. xix: « Habet, ait, in vestimento et in fulore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium. » Et Paulus, *Ephes.* cap. i, vers. 21: « Constituens, ait, Christum ad dexteram suam in celestibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. »

Verc Tertullianus, lib. *De Prescript.*, cap. XLII: « De genere conversationis, ait, qualitas fidei estimari potest, doctrina index disciplina est. Nesciant Deum timendum. Itaque liberi sunt illis omnia et soluta: ubi autem Deus non timetur, nisi ubi non est? ubi Deus non est, nec veritas ultra est; ubi veritas nulla est, merito et talis disciplina est. At ubi Deus, ibi motus in Deum, qui est initium sapientiae. Ubi motus in Deum, ibi gravitas honesta, et diligentia attonita, et cura sollicita, et affectio explorata, et communicatio liberata, et promocio emerita, et subiectio religiosa, et apparitio devota, et processio molesta, et Ecclesia unita, et Dei omnia. » Ita Lutherus, lib. *Contra coleses Prophetas*, scribit de Andrea Carlostadio discipulo suo, quod adest fuerit impius, ut non crediderit vel in terris, vel in celis illum Deum existere. Calvinus, lib. II *Inst.*, scribit Servum, qui se sumnum orbis Prophetam nominabat, impie blasphemasse Deum illum, qui dicitur Jehovah, in ligno lignum, in lapide lapidem, in arbore arborē esse; eo quod formam et substantiam ligni, lapidis et arboris vere habeat. Heshusius, lib. *Contra Illyricum*, scribit ex doctrina Illyrii elici, quod animam hominis non Deus, sed diabolus crearet. Bernardinus Ochinus in penultimo Dialogo suo, se religiosis expertus professus, docet Deum primum esse motorem, non tamen esse adorandum, nee ab eo quidquam presidii expectandum. Beza negat Deum omnia posse. Lutherus, Melanchthon et Calvinus faciunt eum auctorem operum tam malorum, quam bonorum, puta peccatorum. Jure ergo Cardinals Hosius atheistum vocat Lutheranus et Zuinglianum perfidie perfectionem, alibi centrum, alibi scelus summitatem. Quarum Iudicagistri, Episcopi de grege pore (inter quos Joannes Verus Bezan nominal), illud, teste Vireto, suis occi-

nere solebant, beatum esse, qui, ut ait Poeta:

— Metus omnes et inexorabile fatum

Denique Molinæus, apud Genebrardum in *Chronol. Calvinum* facit Atheorum principem.

AUDACES. — Quid enim non audeant qui Dei hominumque dominum contemnunt? ut si **Eumenius**. Lutherus Sedi Apostolice hoc xenium pro novo anno misit: « Martinus Lutherus S. Sedi Romanae mean gratiam et salutem. Sanctissimam sedes, crepa. » item, lib. *Contra Regem Angiæ*: « **Quis est iste Henricus?** novus Thomista, dispe- pulus duxat tam ignavi monstri; » et mox : « **Hic sto, hic maneo, hic glorio,** hic insisto **Papi- stis, Henricistis, Sophisticis, omnibus portis in- feris:** divina Majestas mecum facit ut nihil curem, si mille Augustini, mille Cypriani, mille Henriciane Ecclesies contra me starent; dogmata me sta- bunt, et Papa cum Henricistis cadet, invitis om- nibus potestatis inferis, et potestatis aeris, terre et mari. » **Audiisti Thrasonem, audiisti Lu- ciferum.**

SIBI PLACENTES, — ab*ādū*, id est proeaces. Ita S. Hieronymus, lib. I Contra Jovinianum; Catharini, protor; Gaggenus, pertinaces; Clarius, impudentes; Tigrinusa, praefracti; Vatalibus, sui sensu et capitis; Paganus, contumaces. Sic et Ecumenicus: «Contumaces, at, hoc est, qui quod sibi placet sequi omnino tueri volunt; » *ali*, *intractabiles*, insolentes, arrogantes, contemptores aliorum: haeresis enim consistit in pertinacia sui sensus et erroris. Nam *ādū* idem est quod *morositas*, amor sui, contumacia, temeritas, duritia, pertinacia, proeacias, superbia, fastidium, arrogatio. Noster ad verbum verit, *sibi placentes*, quia *ādū* est *placeo*, ut *ādū*; sit quasi *ādū* *ādū*, id est *placens sibi*; vel, ut Hesychius, quasi *ādū* *ādū*, id est *idem in seipso*; vel, ut *ali*, quasi *ādū* *ādū*, id est *idem ex seipso*. Ita Erasmus a Lutherῳ appellatus diabolus incarnatus, in *Apolog. contra evan.* Lutherum vocat Oreste insaniorem, odio lymphatum, philatrat temulentum, ideoque prelibendum ei esse veratrum, ut saniora scribat. Quin et Wittembergens Lutherum, licet magistrum suum, vocarent philatton, philonicum et eristicum, id est rixosum, hyperbolicum, qui ex culice faciat camelum, polypragmonicum, qui se petulant et proeaciter negotii omnibus immiscat, ingenii ostentare, stoicum, durum, capitosum, somniatorem, quod nocturnas visiones in ebrio capite natas pro puro puto Dei verbo venditator, ut refert Joannes Spannenbergius in libro cui titulus: *Veras narratio beneficiorum per D. Martinum Lutherum, etc.*

SECTAS NON METUNT INTRODUCERE. — Tū introducere non est in Græco, sic enim habet: δέξας ἐπιμετονομάσεις, quod primo verti potest, glorias non verentur blasphemare et conviciari, ut

per δέξας intelligantur in gloria celebres et mai-
estate prediti. Ita Gagnius, Paginus, Tigu-
nus, Catharinus, Clarius, Salmeron et alii. Quo-
cirea S. Judas, vers. 8, huc alludens ait : « Domi-
nationem autem spernunt, majestatem (graece
δέξας) antem blasphemant. » Unde et hic Biblia
Gothica legunt, Majestatem, vel majestates non me-
tuntur. Quare per δέξας aliqui intelligunt angelos.
Dei administratos, Ecclesie orbisque praesi-
des et gubernatores. Ita Turrianus, lib. II De Hier-
arch. Ord., cap. ix, qui δέξας verit glorias, vel
splendores. Alii intelligunt Magistratus, Reges,
Principes, Episcopos. Ita OEcumenus : « Nam
qui ex contemptu, inquit, dominationem ullam
non timent, quid mirum si omnem gloriam et
excellentiam eam spernant ? » δέξα enim Graecis
idem est quod majestas, splendor, gloria, digni-
tatis, existimatio, item sententia, opinio.

Vetus Noster melius subaudiens *secetas* veritatem, a *sectas* non metuit introducere; « hoc enim est proprium hereticorum; et Graecorum *doctrinæ* opiniones et *sectas* significat; ut idem hic dicat S. Petrus, quod dicit vers. 4: « Qui introducent *sectas* perditionis. » Porro non mirum Interpretem *secetas* hic vertere *sectas*, in epistola vero S. Judæus vertere *majestatem*, quia alia est *sententia* S. Judæi, alia S. Petri; S. Judas enim ait: « Dominationem autem spurnunt, majestatem (*doctrinæ*) aut blasphemant; » ubi *doctrinæ* veritatem nequit *sectas*: nec enim haeresi *sectas* blasphemant, sed abundant. S. Petrus vero alia interscrit, atque: « Dominationemque contument, audaces, sibi placentes, *sectas* (*doctrinæ*) non metuent introducere blasphemantes. » Ubique *doctrinæ* explicat *audaces*, *sibi placentes*, q. d. Quam sint audaces et sibi placentes, liqueat ex eo quod contra communem Ecclesiæ Patrumque doctrinam et consensem, audeant novas opiniones ex suo cerebro confitas inducere, itaque *sectas* facere. Addo. Nostrum interpretem, itaque ac Syrum in S. Judae legisse *doctrinæ* in singulari, quod *majestatem* significat, non *sectas*; et in S. Petro vero legisse *doctrinæ*, in plurali, quod *sectas* significat, non *majestatem*.

Nota : *Ta sectas* significat *primo*, errores et hereses; *secundo*, schismata et dissidia quibus Ecclesie unionem scindunt, sequi ab ea rescant, ut propriam Ecclesiam scholamque constituant, cuius ipsi habeantur auctores, ac sequaces ex se denominent; sicut a Simone vocantur Simoniani, ab Ario Ariani, a Nestorio Nestoriani, etc. *Tertio*, *ta sectas* significat non tantum heretici inter se disseccos, sed unam eandemque heresim illico secari in varia sectas et schismata; heretici enim cum agantur superbia et fastu, nec Deo, aut homini, sed suo cerebro credant, nolunt aliorum esse discipuli, sed *doctores*. Unde plerique novas opiniones et errores comminissentur, ut eorum habeantur auctores, et discipulos post se trahant, eisque suum nomen indant. S. Augustinus, lib. *De Heret.*, enumerat nonnauia heresum, lib.

COMMENTARIA IN II EPISTOLAM S. PETRI, CAP. II.

as a Christo usque ad sua tempora; a S. Augustino usque ad Lutherum totidem numerantur: ita ut per 1500 annos non plures quam 180 hereses collegit Sandierus. At vero a Lutheru, puta ab anno Christi 1517 usque ad annum Christi 1535, ducentas et septuaginta hereses enumerant Staphylus, Hosius, Lindanus, Praetulus, Ederus, et ex hi Stanislaus Resclus, lib. I. *De Atheismis*, cap. ix. Ita & forendus est error, at illi, errans, nec scit quid velit, nec scit quid nolit. Nec nimirum Lutheri discipulos a Lutheru magistro descivisse, et tot sectas invexisse: nam et ipsa Lutherus a se ipso descivit, et sepe dogmata heresies mutavit, ut ostendit Coelchus in libro cui titulus: *Lutherus septiceps*. Veritas enim constans est cadentia semper; falsitas vero inconstante semper evariat.

Sapienter Trismegistus, tract. *De Veritate*, docet falsitatem nosci ex mutatione, veritatem ex immutabilitate. « Nihil enim, inquit, quod non manet in seipo, verum est: omne quippe quod alteratur falsitas est, non manens in quo est. » Idem, tract. *De Pietate et Phil.*: « Quod semper fit, inquit, semper etiam corruptirum: quod semper factum est, nunquam corruptirum; » hic est ergo fons, origo et mater heresis, nimur superbia et ambitione. Hinc omnium seculorum experientia docuit heresarchas pene omnes ab Ecclesia deservisse, suquam heresem adveniens, eo quod in Ecclesiis ambientibus primas Cathedras, Episcopatus et Doctoratus, ab illis repulsi, eas extra Ecclesiam statuerint, ut ibi obtinere principatum, quem in Ecclesia obtinere nequererant. Vere S. Augustinus, lib. *De Pastoribus*, cap. viii: « Diversis, ait, locis sunt diverse (hereses), sicut una mater nostra Catholicula omnes Christianos fideles tote orbis diffusa. » Ita Eusebius, lib. IV *Histor.*, cap. xxii: miltatio a se, sive Ordine Augustinianum, ad Fratres Predicatorum translatâ esset, ut narrat Cœlestinus in actis Lutheri, anno 1517. Porro Lutherius tantus fuit fastus, ut libro contra Regem Angliae asserat, Reges, Principes, Pontifices non esse dignos qui solvant suorum calcaneorum corrigiam, et se pro sancto habent, velle invitis omnibus, ac se parvi facere mille Cyprianos et milie Augustinos; ejus enim gnome erat:
Sic volo, sic jubeo, sit præ ratione voluntas.

Et:
Pestis eram vivens, moriens tua mors ero, Papa.

Sed falsus est et fefellit pseudopropheta: mortuus est enim Lutherus, sed vivit vigilante Papam. Idem reges vocal lentes capitul suum Parisiensem academiam Sodoman, Lovaniensem Gomorriam, Episcopos et sacerdotes capitul rasae olearia, S. Thomam unum de septem phialis Dei.

Theodulus, inquit, quia repulsa meruit Epilopatus, cepit initio perturbare omnia et corpore. Et Tertullianus, libro *Contra Valentianos*, post initium : « Speraverat, inquit, exscopatum Valentinus, quia et ingenio poterat et eloquio; sed aliud ex martyri prerogativa loci potum indignatus, et Ecclesie authenticis regule abrupti, ut solent animi pro prioratu exiti presumptione ultioris accendi » De Marcione idem testatur Ephiphanus, *heres*, 42, sub initium : « Emulatione, ait, elatus Marcion, ubi non accepit praesidentium, excoiglat sibi ipse concilium; et infra : « Emulatione igitur commotus, et ad magnum indignationem et superbiam elatus, fissuram efficit, sibi ipsi heresem erigens, ac dicens: Ego findam Ecclesiam vestram, et mittam, fissuram in ipsam in eternum. Et revera fissuram immisi non parvam, sed non Ecclesiam fudit, verum seipsum et eos qui ipsi obediunt. » De Montano testatur Theodorebus, lib. III *Horet. Fabul.*: a. is, inquit, ambitione et primum locum obtinendi cupiditate motus, seipsum Paracelsum blasphemantes, — qua convicia jacant tantum in Deum, sancta et Sanctos, sed et in somnato, eaque atrocissima, sed sepe vera. Ita hoc seculo Bucerus contra Calvinum, eum vocat idolum, impie audacem, rapido, fratricidem, Calvinus Valentiniū Gentilē vocat Tritheianum, hereticum, canem, proditorem, phrenicum, Sanctorum impudentiam superantem, Luciferum conscientia evomentes, etc. Vicissim Gentilis Calvinum vocat Quadrifiletam, infensum veritati, crudeliter, mordacem, excrabiliter errore fascinatum, uti respet Aretius, lib. *De Suppicio Gentilis*. Smilidinatur se a Saxonicis vocari chameleontem, polypum, mendacem, falsarium, prestigiatores socium furum, sophistam, hypocritem, effronterum conscientiae experiem, neque oculis, neque cordis preditum, mentis impotentem. Prodiit libellos anathemas, lumen Lutherani euclidiam anno Domini 1586 lenies impressus, cuius hic est titulus: *Quod Calvinisti non sunt Christiani, sed tantum Iudei et Mahometani baptizati.* Themonius Calvinista in libro suo recenset novem turpissimas maculae

a sua secte hominibus Calvinus instans: *prima*, quod esset haereticus quovis haereticus peior; *secunda*, quod ambitiosus et tyrannidus cupidissimus; *tertia*, quod usurarius insignis; *quarta*, quod nummularius insignis, sive trapezita; *quinta*, quod avarissimus; *sexta*, quod aleator; *septima*, quod scrofulator libidinosissimus, isque manifestus; *octava*, quod immoderate biliosus et irascibilis; *nona*, quod vindicatus appetitissimus, sevus et sanguinarius. Sturmius in *Palinodia*, ad Lucam Osianum, eum vocat Caligulam, Ulyssis nepotem, omnium horarum alicum. Postellus scribit Calvinistas nihil hominis preter formam hominis habere, Catholice fidei nuntium remisere, bellarium in rito vivere. Zwingiani scriptum ediderunt, anno Domini 1527, in quo Lutherum vocant Cervisianum, Papam, Antichristi nepotem, lunaticum, sophistam, crassum, rusticum, seducorem, pseudoprophetam, Antichristi proximum consanguineum, carnificem Christi, violatorem sacramentorum litterarum. Zwinglius ipse in *Responsis*, ad Lutherum librum *De Sacramentis*, Lutherum vocat pseudoprophetam, imprudenter asserentem quidquid in buccam venit, cinandum, surram, incorrigibilem, haereticum, impostorem, Christi negatorem, veritatis oppressorem, Antichristum. Plura vide apud Stanislauum Resiguum in *Ministrorumachia*, ubi citat Lutheranos, qui Calvinistas vocant blasphemos, capitales hostes Fili Dei, imperitos, insanos Doctores a Satana missos, Suermeros, canes mollosos, sues, larvas diabolos, seductores, seurras, progeniem viperarum, Turcicis detersores, latrones corporis et animae, fanaticos, moriones, truncones, diabolorum capita, animalides, calumniatores, infernales lupos, fotomorphos, doctrinam eorum ex secretissima infernali aula abysso prodidisse, etc.

Vero Plato, lib. *De Amicitia*: «Solis bonus, ait, soli boni est amicus; malus autem nec bono, nec malo unquam revera est amicus.» Verius S. Augustinus, lib. *Contra Litteras Petilianas*: «Dissentio vos et divisio facit hereticos; pax vero et unitas facit Catholicos;» et Tertullianus, lib. *Contra Hermogenem*, cap. i: «Tales (heretici), inquit, loquacitatem facundiam existimant, impudentiam constantiam deputant, et maledicere singulis officiis conscientiam dicuntur.»

Porro blasphemis proprie dictis in Deum et Sanctos, apud hereticos sunt plurime. Lutherus *Contra Iac. Latomum* ausus est scribere: «Animam mea odit hoc verbum, *τραχεῖα*.» Idem et Litanis sustulit illum pseudeanti formulam, qua semper uita est Ecclesia: «Santa Trinitas unus Deus, misere nobis.»

Eadem precationem Calvinus vocavit barbarum, ut testantur Ministri Genevesenses, epist. *De Blasphemia Valentini Gentilis*. Sic enim ait Calvinus in epist. ad proceros Poloniae, folio 63: «Prædictio vulgo trita, S. Trinitas unus Deus, misere nostri, mihi non placet, ac omnino barbarum

sapit.» Idem Deum Patrem comparabat Grammaticum, Filium Dialecticum, Spiritum Sanctum Rhetoricam. Ita refert Manlius in *Loci communibus*, tit. de Deo. Valentinus Gentilis uti tres personas, ita et voluit tres esse naturas in deitate, puta tres deos.

Novi Arsan negant Filium esse Deum, et Symbolum Athanasii vocant Symbolum Satanasi. Testatum Lindanus in *Christomachia*, quod Calviniste in plurimis Gallie locis versiculos illum: «Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto,» ex hymnodo suis expulerunt.

Postellus, lib. *Contra Brentium*, duas docet esse in Christo hypostaticas uniones, unam carnis cum anima, alteram Dei cum homine.

Transylvani Ministri, ut Georgius Blandrata, causa Dei iudicio postmodum a nepote suo suffocatus, Paulus Alciatus, Lelius Zosimus, Franciscus David in *Collat. Transylvan.* (horre dum scribo), Sanctam Trinitatem vocant Cerberum triplicem, tricorporem Gerionem, novum idolum, turrim Babylone, Deum fictitum ac sophisticum, idolum Sabiniense. Rident igitur haec nomina in divinis: *Essentia*, *Persona*, *Relatio*, *Proprietas*, ne illam agnoscent in Deo personarum distinctionem, lib. II *Disp. Albani*, cap. iv. Alii documentum Christum fuisse mortem in hominem, Josephi filium, qui se a patre liberare non potuerit, ac proinde non esse invocandum, multo minus esse redemptorem mundi, etc.

Narrat Staphylus fuisse in Moravia Lucas Sterbergium, «qui primus omnium in illis partibus docuit omnes coni. SS. Trinitatis nomine confitentur et colum, tres deos falso communis, cum sit Trinitas nomen supervacuum et inane, ne nisi unus Deus sit in celo; voluit itaque ut loco illius, o veneranda Trinitas, canetur, o veneranda Dei bonitas. Optat etiam impius illus (horret animus scribere) ut demones omnes Trinitatem abducant et asportent: nescire se inquietum utrum femina vel masculus sit; sed potius habere se persuasum Trinitatem illam quamdam feminam fuisse, que tres maritos habuissent. Dicit præterea Christum non fuisse verum Deum, sed hominem duntaxat in alteriorum mortalium, Marie et Josephi fabri lignari filium, non propriam virtutem divinam, sed virtutem Omnipotens surrexisse a mortuis, tum denum adoptatum fuisse in filium, cum Joanne baptizante vox et celo auditam est: Hic est Filius meus dilectus. Rident Spiritum Sanctum, dicens, nihil aliud esse quam columbam. Dei genitricem negat perpetuam virginem exilisse; sabatulum sanctificandum docet, non Dominicam; baptismum vocat Satana institutionem, «De blasphemis Calvini vide Fevardentum in *Theomachia Calvinistica*, et Gulielmum Reginaldum in *Calvinoturismo*.

Conradus Vorstius Calvinista, lib. *De Deo et Attributi divinis*, hos habet atheismos, *primo*, Deus non est infinitus; *secundo*, Deus secundum

magistratus impios et ethnios, quibus maledicabant Iudicantes.

substantiam suam, non est ubique praesens in hoc mundo, sed tantum in celo; *tertio*, in Deo sunt vera accidentia realiter distincta a substantia Dei; *quarto*, decreta Dei, quale est decretum predestinationis aut reprobations, non sunt ab aeterno; *quinto*, aeternitas Dei non est in divisible, et tota simul, sed successiva. Vida nostrum Martinum Beccanum in *Titulus Calvinist.*, tit. 4. Denique, vers. 48, ostendit Calvinum ejusque asseclas non colere Deum verum, sed diabolum.

11. UNI ANGELI FORTITUDINE ET VIRTUTE (græco δύναμις, id est potesta et robore) CUM SINT MAiores, NON PORTANT ADVERSUS SE EXCRABILE JUDICIUM. — Nulli consentit hæc sermonem de angelis malis, id est demonibus, quasi eiis comparet hereticos, qui, ut paulo ante dixit, «a dominatione contemnunt», eosque demonibus pejores esse, ideoque gravius puniendos significet, q. d. Ut ingens est audacia et impudenter hereticorum, «qui dominationem contemnunt, et sectas non metunt introibentes blasphemantes: ita ingens coram erit et pena. Si enim angeli mali, id est demones, qui fortitudine et robore sunt maiores, non portant adversus se «excrabile judicium», græco *blasphemum iudicium*, id est, excrablem condemnationem et maledictionem eternam, quomodo hi eamdem ferent, cum sint homines corpore et anima infirmi et imbecilles? Sane ipsi in misericordia gehennæ non subsistent, *Psalm. cxxxix*, vers. 11 et 12. Ita Genebrardus, ibidem. Aut brevis et planus, q. d. Quomodo heretici audaces non metunt sectas introducere et blasphemare, cum sciant demones qui longe sunt potentiores, ob schisma et rebellionem ita essent puniti, ut non ferant tamquam excrable judicium, id est, horrendam condemnationem a Deo contra se latam, et gehennæ supplicium?

Hic expositio valde congruit versioni Latinae, et Greco πάντως, id est maxime, vers. 10, q. d. Deus maximus, puta immunitus et intolerandis suppliciis, cruciabat hereticos luxuriosos et refractarios, ut patet ex demonibus, qui cum eis in scelere sint pars, in natura superioris et fortiores, non ferunt tamquam excrable judicium, id est, condemnationem et supplicium gehennæ. Ita Glossa, Lyranus, Thomas Anglicus, Hugo, Dionysius, Catharinius, Titelmannus et alii.

Secundo, all., q. d. Demones non audent execrari et blasphemare. Prepositos Ecclesiæ, siue sibi adversos, in eo exorcismis eis se subdunt, siue coadi: quomodo ergo heretici audent eos blasphemare et maledicere, id est, convicari Deum, sanctos et homines preseruent Pratalos et principes, cum angeli id non audeant facere diabolo, licet blasphemero et execratione dignissimo? πάντως enim non tantum blasphemiam propriam, id est convicium in Deum vel Sanctos significat, sed et quamlibet execrationem, maledicentiam, imprecationem, contumeliam, probrum, obficationem, viluprationem, ut si idem quod πάντως, qui opponitur πάντως, id est *tous*, gloria, commendatio, bonum omen, fausta preceatio, benedictio. Unde et S. Augustinus, lib. *De Mortib. Manich.*, cap. ii, blasphemiam definit, «cum aliqua mala dicuntur de bonis.»